
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO SCOLASTICO

Oggetto: SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER 
L’INFANZIA  A  FAVORE  DEI  COMUNI  ADERENTI  ALL’UNIONE  DEL 
SORBARA  (BASTIGLIA,  BOMPORTO,  NONANTOLA,  RAVARINO)  E 
PROGRAMMAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CENTRO  ESTIVO  PER  IL 
SERVIZIO NIDO DEI COMUNI DI BOMPORTO E NONANTOLA – ANNO 
2017 - QUOTA SPESE GENERALI CONVENZIONE DISTRETTUALE (C.U. N. 
23 DEL 30/09/2014) - PROVVEDIMENTI 

il Responsabile del servizio

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Visto il Decreto del Presidente Unione prot. 2365 del 25/03/2015 che conferma Responsabile dei 
Servizi scolastici dell’Unione, con assegnazione temporanea fino alla scadenza del mandato del 
Presidente,  la dipendente a tempo indeterminato Sandra dott.ssa Pivetti;

 
Richiamate:

 la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 31.03.2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2017-2019; 

 la delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 31.03.2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017; 

 
Richiamate

• la  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  9  del  20/07/2012,  esecutiva,  con  la  quale  si  è 
 approvata  la  “Convenzione  per  il  trasferimento  all’Unione  Comuni  del  Sorbara  delle 
funzioni relative alla Qualificazione Pedagogica dei  Servizi per  l'infanzia” a far data dal 
23/07/2012 e per tutta la durata dell’Unione ; 

• la determinazione del Responsabile del Servizi Scolastici dell’Unione n. 248 del 04/08/2015 
con la quale si  è  provveduto ad aggiudicare  l’appalto del  servizio  in oggetto  alla ditta 
“Coopernico Cooperativa Sociale” - Via Albinoni, 80 – Soliera (MO) - C.F.  02865260364, 
determinando gli importi annuali previsti fino all’a. s. 2017/2018; 

 

Determina N.  189 del 16/06/2017



Dato atto che l’attività pedagogica si è regolarmente svolta durante l’anno scolastico 2015/16 con 
costante raccordo e puntuale aggiornamento con il Responsabile del Servizio Infanzia e Minori; 
 
Considerato  che per l’estate 2017 sono stati attivati i centri estivi rivolti ai bambini frequentanti i 
Nidi d’Infanzia 0-3 anni, con modalità organizzative individuali, nei soli Comuni di Bomporto e 
Nonantola  facenti  parte  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara,  assumendo  gli  atti  amministrativi 
necessari  che  hanno  determinato  il  periodo  e  le  modalità  di  funzionamento  dei  due  Servizi 
separati; 
 
Valutata la necessità di coinvolgere il Coordinamento Pedagogico a supporto delle attività estive, 
provvedendo a richiedere alla ditta aggiudicataria del servizio di qualificazione sopra citata un 
preventivo di spesa che non è definito e compreso nell’importo annuale di aggiudicazione;
 
 
Vista  l’offerta economica redatta da Coopernico Cooperativa Sociale, assunta al nostro prot.  n. 
5787 del 8/06/2017  per l’importo di €. 937,44 + iva 5% e così per un totale di €. 984,31;
 
Dato atto che 
- con determina  del Responsabile del Servizio Scolastico dell’Unione n. 248 del 04/08/2015 con la 
quale  si  è  provveduto  ad aggiudicare  l’appalto  del  servizio  in  oggetto  alla  ditta  “Coopernico 
Cooperativa  Sociale”  -  Via  Albinoni,  80  –  Soliera  (MO)  -  C.F.  02865260364,  impegnando  al 
contempo l’importo complessivo per l’anno 2017;  

 

Ritenuto pertanto necessario integrare  l’impegno precedentemente assunto con la somma pari a € 
984,31
 
Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 
 
Dato atto che per il servizio di programmazione del Centro Estivo anno 2017 si conferma  il codice 
CIG.  n.  6301725BF8  assunto  in  occasione  dell’esperimento  della  procedura  di  gara  in  quanto 
l’importo indicato con il presente atto  non supera il valore precisato con determina a contrarre n. 
201 del 25/06/2015;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/’00 e s.m.i.;
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto  
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
 

Per le ragioni espresse in premessa 
 

1. di dare atto che l’attività pedagogica effettuata dalla ditta aggiudicataria  si è regolarmente 
compiuta  durante  l’anno  scolastico  2016/2017  con  costante  raccordo  e  puntuale 
aggiornamento con il Responsabile del Servizi Scolastici dell’Unione; 

 
2. di dare atto che l’importo gennaio – dicembre 2017 aggiudicato  per le attività ordinarie è 

già previsto e impegnato  con determina n. 248 del 04/08/2015; 

 



3. di riconoscere che i  Comuni di Bomporto e Nonantola,  aderenti all’Unione Comuni del 
Sorbara nei progetti di qualificazione e formazione del personale dei servizi per l’infanzia, 
hanno organizzato in modo separato le attività estive rivolte ai bambini  frequentanti i Nidi 
d’Infanzia 0-3 anni; 

 
4. di confermare la necessità di un coordinamento pedagogico a supporto delle citate attività, 

impiegando  la  ditta  aggiudicataria  del  servizio  di  qualificazione  “Coopernico  Coop. 
Sociale”  che ha inviato un offerta  economica pari  a  €.  984,31  (iva  compresa al  5%),  da 
suddividere secondo le percentuali approvate ed utilizzate durante l’anno scolastico tra i 
comuni di Bomporto e Nonantola organizzatori dei Centri Estivi;

5. di impegnare pertanto   la quota riferita al servizio di coordinamento per le attività estive 
per l’importo di €.  984,31 imputando al capitolo 4533-220-2017 “Servizio di qualificazione 
pedagogica”  Pdc  1.03.02.99.999,dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2017; 

6. Di impegnare e imputare altresì l’importo pari a € 564,71 al capitolo 4533-220-2017 “Servizio 
di  qualificazione  pedagogica  ”  Pdc  U.1.03.02.99.999  del  Bilancio  2017  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, quale  quota forfettaria per le spese generali, così come richiamato 
all’art. 6 della Convenzione soprarichiamata; quota questa dovuta dall’Unione al Comune 
di  Castelfranco  Emilia  precisata  nella  comunicazione  ricevuta  (loro   prot.  24399  del  
30/5/2017);  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2017; 

 
7. di  provvedere  alla  liquidazione  delle  note  emesse  dalla  “Coopernico   Coop.  Sociale” 

 inerenti  il  servizio  svolto da gennaio a giugno 2017 e  l’attività di  coordinamento per  i 
Centri Estivi di Bomporto e Nonantola. 

 
8. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario al rispetto del Codice di Comportamento 

dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  28/01/2014 e  del 
Codice  generale,  dando  atto  altresì  che  il  mancato  rispetto  degli  stessi  comporta  la 
risoluzione del rapporto; 

 
9. di  dare atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizi  Scolastici  dell’Unione,  che  nel 

presente atto rappresenta l’Unione Comuni del Sorbara, dichiara di avere preliminarmente 
verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  trovarsi, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo 
di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012” . 

 

il Responsabile del servizio
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	DETERMINA

